
 

 

UZASADNIENIE 

 

 Delegacja zawarta w art. 44 ust. 1 ustawy z dnia 13 października 1995 r. -  

Prawo łowieckie (Dz. U. z 2005 r. Nr 127, poz. 1066, z późn. zm.) zobowiązuje 

ministra właściwego do spraw środowiska, działającego w porozumieniu z ministrem 

właściwym do spraw rolnictwa do określenia w drodze rozporządzenia okresów 

polowań na zwierzęta łowne (po zasięgnięciu opinii Państwowej Rady Ochrony 

Przyrody oraz Polskiego Związku Łowieckiego). 

 Obecnie kwestie te reguluje rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 16 

marca 2005 r. w sprawie określenia okresów polowań na zwierzęta łowne (Dz. U. Nr 

48, poz. 459, z późn. zm.). 

 Nowelizacja rozporządzenia w części dotyczącej objęcia ochroną całoroczną 

zająca i kuropatwy (moratorium) wynika z konieczności podjęcia zdecydowanych 

działań zmierzających do odbudowy populacji ww. gatunków. Dotychczas 

podejmowane działania m.in. polegające na próbach ograniczenia populacji lisa, 

mające na celu zwiększenie liczebności zajęcy i kuropatw nie przyniosły 

spodziewanych rezultatów. 

 Od wielu lat obserwowany jest spadek populacji obu gatunków spowodowany 

głównie nieodwracalnymi zmianami w środowisku bytowania zwierzyny tj. 

wysokowydajnym, wielkoobszarowym rolnictwem i zmianami struktur upraw rolnych 

oraz drapieżnictwem. Główne liczące się drapieżniki to jenoty, borsuki, ptaki 

drapieżne, krukowate, a przede wszystkim lisy. W szczególności liczebność lisa 

regularnie wzrasta. Zgodnie z rocznikiem statystycznym GUS „Leśnictwo 2008” 

liczebność populacji lisów w Polsce w 2000 r. wynosiła 145,1 tys. szt., a w 2008 r. ich 

liczba wzrosła już do 209.5 tys. szt. Prowadzona dotychczas strategia pozyskania 

lisa nie przyczyniła się znacząco do zmniejszenia populacji tego drapieżnika, a 

działania związane ze zwalczaniem wścieklizny spowodowały swoistą „eksplozję” 

liczebności tego gatunku. Ptaki drapieżne i krukowate są natomiast zagrożeniem 

głównie dla młodych osobników. Nie bez znaczenia jest także obserwowany w 

ostatnich latach wzrost liczby szkodników łowieckich: bezpańskich, zdziczałych psów 

i kotów powodujących duże straty w liczebności populacji zajęcy i kuropatw. 

 Mając na celu poprawę istniejącej sytuacji dotyczącej liczebności obu 

gatunków celowym jest objęcie ich całoroczną ochroną (tak jak ma to miejsce w 

przypadku łosia).   



 

 

Z chwilą wprowadzenia moratorium na zające i kuropatwy gatunki te 

posiadałyby status zwierząt łownych objętych całoroczną ochroną. 

 Projekt rozporządzenia nie podlega procedurze notyfikacji oraz jest zgodny z 

prawem Unii Europejskiej. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Ocena Skutków Regulacji 

1. Podmioty, na które oddziałuje akt normatywny 

Podmiotami, na które będzie oddziaływało bezpośrednio rozporządzenie są 

myśliwi, zarządcy i dzierżawcy obwodów łowieckich, Polski Związek Łowiecki, 

Państwowe Gospodarstwo Leśne Lasy Państwowe. 

2. Konsultacje 

W ramach konsultacji projekt otrzymają wojewodowie, marszałkowie 

województw, Zarząd Główny Polskiego Związku Łowieckiego, Państwowa Rada 

Ochrony Przyrody, Komisja Wspólna Rządu i Samorządu Terytorialnego, Krajowa 

Rada Izb Rolniczych, Liga Ochrony Przyrody, Polski Klub Ekologiczny, Polskie 

Towarzystwo Ochrony Przyrody „ Salamandra”, Klub Przyrodników Stowarzyszenie 

Gaja, Związek Leśników Polskich w Rzeczypospolitej Polskiej, Krajowa Sekcja 

Pracowników Leśnictwa i Ochrony Środowiska ZZ „Budowlani”, Polskie Towarzystwo 

Leśne, Sekretariat Zasobów Naturalnych i Ochrony Środowiska NSZZ Solidarność, 

Stowarzyszenie Inżynierów i Techników Leśnictwa i Drzewnictwa. Projekt zostanie 

także umieszczony na stronie internetowej Ministerstwa Środowiska.  

3. Wpływ regulacji na sektor finansów publicznych, w tym na budżet państwa 

oraz budżety jednostek samorządu terytorialnego  

Wejście w życie przedmiotowego rozporządzenia nie spowoduje dodatkowych 
wydatków oraz nie wpłynie na dochody budżetu państwa i na budżety jednostek 
samorządu terytorialnego.  

 
4. Wpływ regulacji na rynek pracy 

Wejście w życie rozporządzenia nie będzie miało wpływu na rynek pracy. 

5. Wpływ regulacji na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym 

na funkcjonowanie przedsiębiorstw 

Wejście w życie rozporządzenia nie będzie miało wpływu na konkurencyjność 

gospodarki i przedsiębiorczość, w tym na funkcjonowanie przedsiębiorstw. 

6. Wpływ regulacji na sytuację i rozwój regionalny 

Wejście w życie rozporządzenia nie będzie miało wpływu na sytuację i rozwój 

regionalny. 

 

 

 

 



 

 

     


